
politie, OM, GGD, AM-gemeenten, RN en WPI.

(CvT) en (OOV).en

(juridische expertise) stellen zich voor. Naasten

merkt verder op dat ook alle informatie die is opgenomen in ter beschikking staat van de CvT. De
CvT kan een aantal dossiers opvragen, die vanuit zullen worden aangeleverd.

2.

Aanwezig:
Afwezig:

Ook aanwezig:

Vastgesteld verslag PTO-R 
datum: 27 mei 2021
OOV
RvdKen NCTV.

vult aan dat het alleen gaat om Amsterdamse casuïstiek. De casuïstiek vanuit de AM-gemeenten valt 
buiten de scope van het onderzoek.
Politie merkt op dat ook de informatie uit de politiesystemen buiten de scope van het onderzoek valt. Het 
gaat dus alleen om de informatie die is opgenomen in het gemeentelijke systeem.

vraagt of het toezichtkader nog wordt geagendeerd voor het PTO-R.
geeft aan dat het niet de bedoeling is om het toezichtkader in het PTO-R te bespreken, omdat het 

onderzoek van de CvT een 'blik van buiten' moet zijn. Het toezichtkader is een 'werkdocument' van de CvT. 
Wel is het mogelijk om het toezichtkader ter kennisname te delen met de leden van het PTO-R.

merkt op dat het instellingsbesluit zal worden geagendeerd voor het directeurenoverleg van 7 juni 2021 en 
vraagt de leden van het PTO-R de leden van het directeurenoverleg tijdig te informeren over de bespreking 
van het instellingsbesluit in het PTO-R en de conclusies.

nemen deel aan de CvT: Jelle van Buuren (expertise op radicalisering) en Aris van Veldhuisen (organisatorische 
expertise).

geeft aan dat de Stuurgroep besloten heeft een CvT op te richten voor de duur van 1 jaar. De CvT zal zich 
bezig houden met het beantwoorden van de vraag of de belangen van individuen voldoende geborgd worden 
binnen de iPGA-R. In de eerste fase heeft de CvT veel documenten bestudeerd en heeft zij de focus bepaald. 
In de tweede fase vindt een brede interviewronde plaats en vindt onderzoek plaats naar het beleid, de 
juridische kanten en naar het proces. Binnenkort zal de CvT aanvangen met het onderzoeken van een aantal 
dossiers. In het najaar zal de CvT een rapport opstellen van alle bevindingen.

geeft aan dat er binnenkort door de CvT nog een toezichtkader zal worden opgesteld aan de hand 
waarvan de doelstellingen en de praktijk van de iPGA-R wordt bekeken. Het instellingsbesluit zal na 
bespreking in het PTO-R worden geagendeerd voor het directeurenoverleg en de Stuurgroep Veiligheid en 
Zorg.
Politie vraagt: 1. met welke frequentie de bevindingen van de CvT aan de Stuurgroep worden gedeeld; 2. tot 
welke informatie (en van welke partners binnen de iPGA-R) de CvT toegang heeft en 3. wat het doel is van het 
toezichtkader.

geeft aan dat het toezichtkader wordt opgesteld om met elkaar af te spreken wat de CvT de belangrijke 
aspecten vindt uit de stukken, om af te kaderen wat wel en niet besproken dient te worden en om structuur 
aan te brengen in de manier van onderzoeken. Het doel hiervan is om eenduidigheid te verkrijgen.

merkt op dat informatie is ontvangen van alle kernpartners uit de iPGA-R.
merkt op dat in principe eenmalig wordt teruggekoppeld aan de Stuurgroep op basis van de 

eindrapportage van de CvT. Mocht het echter nodig blijken om vakerterug te koppelen, dan kan dat.

BELEID EN ONTWIKKELINGEN
1. Instellingsbesluit Commissie van Toezicht

Informatiebeeld april 2021
is aanwezig voor de bespreking van het informatiebeeld.

geeft aan dat het informatiebeeld voortbouwt op de kwartaal- en de jaarmonitor en op het vorige 
informatiebeeld. Het PTO-R wordt gevraagd of zij de bevindingen herkennen en of de informatie iets extra's 
vraagt van de iPGA-R.
OM geeft aan onder de indrukte zijn van het informatiebeeld. Het stuk is breder binnen het OM verspreid om 
kennis van te nemen. Hierop zijn geen reacties ontvangen, behalve dat iedereen zich in het beeld herkende.

5.1,2,e 5.1,2,e 5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,h

5.1,2,h

5.1,2,e



van radicalisering en de mogelijkheden die de iPGA-R biedt. merkt daarbij op dat de leden van het PTO-R

2

ook ambassadeurs zijn van de iPGA-R voor hun eigen achterban.
OM merkt op dat er ook aandacht moet komen voor het gebruik van social media. Hoe kan de iPGA-R hier 
beter zicht op krijgen? De iPGA-R is nog erg gericht op de fysieke wereld, social media is nog een 'black box'.

merkt op dat in het onderwijs 'mediawijsheid' als vak wordt gegeven. Hierbij gaat het om de vraag hoe 
moet worden omgegaan met informatie vanuit social media. Dit staat echter nog wel in de kinderschoenen. 
Politie geeft aan dat er een goed filter moet komen om te kijken wat we met de signalen moeten; niet alles 
hoort thuis in de iPGA-R. Er zijn ook andere aanpakken die er iets mee moeten/kunnen.

vraagt of de instrumenten binnen de iPGA-R (beoordelingskader, etc) voldoende zijn om deze shifting te 
maken. Is de iPGA-R voldoende geëquipeerd?
Politie geeft aan dat er voldoende middelen beschikbaar zijn, maar dat het nog lastig blijkt om de juiste 
beoordeling te maken. Men vindt het soms nog lastig om een besluit te nemen. Dit is ook afhankelijk van de

OM merkt op dat het maatschappelijk ongenoegen waarover in het beeld gesproken wordt nog wel wat 
'onrust' oproept. Het ligt voor de hand dat we hier binnen de iPGA-R iets mee moeten.
OM merkt verder op dat bij de afdeling Analyse en Onderzoek van OOV een onderzoek plaatsvindt naar 
desinformatie en hoe deze informatie zich verspreid. Wellicht is dit onderzoek interessant om een keer in het 
PTO-R te bespreken.
AM-gemeenten geeft aan geen opmerkingen te hebben over het informatiebeeld, behalve dat een 'slot of 
conclusie' aan het eind wordt gemist.
WPI heeft geen opmerkingen.
RN merkt op het een goed leesbaar stuk te vinden, waaruit lering kan worden getrokken over de trends waar 
wij binnen de iPGA-R iets mee zouden moeten. Op dit moment wordt er alleen gesignaleerd in het 
informatiebeeld. Het zou goed zijn om met elkaar verderte praten over de duiding.
GGD spreekt zijn complimenten uit voor het stuk. GGD sluit zich aan bij RN en geeft aan graag verderte 
praten over de rode draden en voedingsbodems. Er zijn altijd mensen met psychische problemen, maar deze 
zijn niet altijd zichtbaar. Zij worden pas zichtbaar als er een voedingsbodem (nu corona) is. De gesignaleerde 
voedingsbodems geven de mogelijkheid om dit soort mensen wat beter te kunnen bekijken.
Politie merkt op dat het beeld herkenbaar is. Het beeld is breder dan vroeger: in tegenstelling tot vroeger 
wordt nu ook links en rechts radicalisme en maatschappelijk ongenoegen gezien. De vraag is of dit zal blijven 
bestaan en of zij verder zullen radicaliseren.

geeft aan dat maatschappelijk ongenoegen een lastig thema is, waarbij veel door elkaar loopt. Er zijn 
vele uitingsvormen en verschillende meningen over de overheid. De trend is dat sentimenten zich meer gaan 
manifesteren in incidenten, zoals bijvoorbeeld demonstraties en vernielingen bij teststraten in Amsterdam en 
landelijk een dreiging naar journalisten en hulpverleners. Het is nog geen golf van extremisme, maar wel een 
lagere drempel om de overstap te maken naar geweld en extremisme. De stadsdelen geven aan dat er nu nog 
een beperkte actiebereidheid is, maar dat er wel sprake is van complottheorieën en desinformatie. De ideeën 
zorgen er echter nog niet voor dat men zich massaal niet meer aan de coronamaatregelen houdt. Het is op dit 
moment moeilijkte voorspellen welke kant het maatschappelijk ongenoegen op zal gaan.
GGD merkt op dat deze mensen niet als één groep kunnen worden bejegend; er zal individueel naar gekeken 
moeten worden.

merkt op dat door het Stedelijk Strategie Team (gemeente breed; hangt onder Stedelijk Management 
Team) onderzoek gedaan wordt naar polarisatie. De beleidsadviezen die hieruit voort komen raken allerlei 
onderdelen van het gemeentelijk beleid.
GGD geeft aan dat de iPGA-R het juiste instrument is om de individuen waar het om gaat ertussenuit te 
halen.

merkt op dat het de vraag is of dit soort signalen de iPGA-R bereiken.
AM-gemeenten is van mening dat dit soort signalen ons onvoldoende bereiken; er zal meer aandacht moeten 
komen voor deze onderwerpen.

geeft aan dat de trainingen aan professionals hier al op gericht zijn.
OM merkt op dat de signalen nu vooral voort komen uit politie-informatie. Er zijn echter ook andere 
organisaties die ervaringen hebben met deze mensen en die deze signalen zouden kunnen opvangen.

geeft aan dat de campagne van het Steunpunt gericht was op de bekendheid van het Steunpunt en de 
bewustwording van de verschillende vormen van radicalisering. Er wordt echter nog niet over deze vormen 
van radicalisering gemeld bij het Steunpunt. Dit kan betekenen dat het er niet is, dat men het nog 
onvoldoende herkent, of dat men hierover het Steunpunt niet wil bellen.
GGD merkt op dat de invalshoek dat de iPGA-R ook kan helpen (en niet alleen maar een straf is) beter belicht 
moet worden. Dit kan misschien de meldbereidheid verhogen.

deelt dit; er moet worden ingezet op de bekendheid van het Steunpunt en van de verschillende vormen

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e



3.

deelt mede dat wat meer wil doen met psychische problematiek en dat daarom is

> BESLUIT: Het PTO-R stelt de agenda ongewijzigd vast.

4.

5-

6.

3

organisatie van waaruit men komt. Het is een ontdekkingstocht met elkaar en grenzen verschuiven soms. Het 
is goed om de iPGA-R steeds opnieuw met elkaarte bekijken.

afgesproken dat zij 3 casussen zal overnemen van andere regisseurs: 1 van OOV en 2 van OM. GGD kijkt mee 
in deze casuïstiek.

ALGEMEEN
Opening, agenda en mededelingen

NCTV en RvdK zijn afwezig. WPI wordt tijdens deze vergadering vertegenwoordigd door

Media en incidenten (algemeen) 
Geen bespreekpunten.

Vaststellen conceptverslag PTO-R d.d. 29 april 2021 (algemeen deel)
> BESLUIT: Het PTO-R stelt het verslag van het PTO-R d.d. 29 april 2021 (algemeen deel) ongewijzigd vast. 

Het vastgestelde verslag zal ter kennisname worden meegestuurd met de stukken voor het volgende 
PTO-R.

WVTTK en sluiting
Er zijn geen nadere bespreekpunten. 

sluit het algemene deel van het overleg.

merkt op dat er vorige week een mail is gestuurd aan de leden van het PTO-R over het 
vragenlijstonderzoek. WPI, GGD en RvdK worden gevraagd om een reactie.

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e

5.1,2,e


